UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.26.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA TRINTA E
UM DE MAIO DE DOIS MIL E CINCO, ÀS NOVE
HORAS E QUARENTA MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
CONSELHEIRO DOMINGOS GOMES DE AZEVEDO
E COM A PRESENÇA DOS SENHORES
CONSELHEIROS: DIOLINA MOURA SILVA, VALTER
PEREIRA DE JESUS, MARCO ANTONIO BARBOZA
DA SILVA, SONIA MARIA DA COSTA BARRETO,
ANTONIO FERNANDO PEGO E SILVA E MARCOS
ANTONIO BELMIRO E DO SR. APOLINÁRIO
ATAYDE BLASCO PENA. AUSENTES COM
JUSTIFICATIVA, OS CONSELHEIROS: ROGÉRIO
ANTONIO MONTEIRO, JOSÉ ADELINO DE SOUZA
MENDES E  MARIA APARECIDA D’AVILA COUTO E
SILVA. AUSENTE O CONSELHEIRO JHAWA
MEMELLI DE MOURA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATA: Foi apreciada e aprovada, por
unanimidade, a Ata da Sessão Extraordinária do dia 14 de março de 2005. 02.
COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra, comunicou ao plenário o
Memorando Circular nº 23/2005 – GR referente ao encerramento do Planejamento
Estratégico da UFES, ocorrido ontem, dia 30 maio, às dez horas no Teatro
Universitário. Após, fez a leitura do expediente encaminhado pelo Conselheiro
Marco Antonio Barboza da Silva, in verbis: “Vitória (ES), 06 de abril de 2005. Ao
Presidente do Conselho de Curadores/UFES. Prof. Domingos Gomes de Azevedo.
Assunto: Comunicação de retorno às atividades. Prezado Senhor: Venho através
desta comunicar a V. S.ª que a partir do dia 06/04/05, retornei as minhas
atividades normais, das quais estive afastado para tratamento de saúde por um
período de 45 dias por recomendações médicas, colocando-me a disposição
desse Conselho. Atenciosamente, Prof. Marco Antonio Barboza da Silva. Sub-
chefe do DEPR.” 03. EXPEDIENTE: A Conselheira Sonia Maria da Costa Barreto,
com a palavra, propôs a este Conselho, em caráter excepcional, a homologação
do nome do representante do corpo técnico-administrativo no Conselho de
Curadores para que este possa adentrar a Sala das Sessões. O Senhor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.27.

Presidente, com a palavra, colocou em votação a referida proposta, tendo sido
esta aprovada por unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO Nº
225/05-00 – SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – Homologação
dos nomes dos novos representantes do Corpo Técnico-Administrativo neste
Conselho, eleitos pela categoria. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura
do memorando da Comissão Eleitoral, em que consta o resultado da eleição para
representante do corpo técnico-administrativo no Conselho de Curadores. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E CINCO. O Senhor Presidente, com a
palavra, apresentou voto de boas-vindas ao servidor Marcos Antônio Belmiro,
representante do corpo técnico-administrativo. 04.02. PROCESSO Nº 1.478/05-
92 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2005. A
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Conselheira Diolina Moura Silva, que encontrava-se ausente a esta Sessão,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E
CINCO. 04.03. PROCESSO Nº 2.937/05-73 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Fevereiro de 2005. A Conselheira Sônia
Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do parecer da Conselheira
Diolina Moura Silva, que encontrava-se ausente a esta Sessão, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.04.
PROCESSO Nº 3.771/05-58 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Março de 2005. A Conselheira Sônia Maria da Costa
Barreto, com a palavra, fez a leitura do parecer da Conselheira Diolina Moura
Silva, que encontrava-se ausente a esta Sessão. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA
DOIS MIL E CINCO. 04.05. PROCESSO Nº 1.290/05-07 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Janeiro de 2005. O Conselheiro Antônio Fernando Pego e
Silva, com a palavra, fez a leitura do parecer do Conselheiro Rogério Antônio
Monteiro, ausente com justificativa a esta Sessão. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL
E CINCO. Neste instante, deu entrada no Plenário a Conselheira Diolina Moura
Silva. 04.06. PROCESSO Nº 2.230/05-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
– CCA – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de
Fevereiro de 2005. O Conselheiro Antônio Fernando Pego e Silva, com a palavra,
fez a leitura do parecer do Conselheiro Rogério Antônio Monteiro, ausente com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.28.

justificativa a esta Sessão. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.07.
PROCESSO Nº 3.696/05-34 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Março de
2005. O Conselheiro Antônio Fernando Pego e Silva, com a palavra, fez a leitura
do parecer do Conselheiro Rogério Antônio Monteiro, ausente com justificativa a
esta Sessão. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO DEZOITO BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.08. PROCESSO Nº
1.685/05-47 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de
2005. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do parecer
do Conselheiro José Adelino de Souza Mendes, ausente com justificativa a esta
Sessão. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.09.
PROCESSO Nº 2.609/05-02 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Fevereiro de 2005. A Conselheira Diolina Moura Silva, com
a palavra, fez a leitura do parecer do Conselheiro José Adelino de Souza Mendes,
ausente com justificativa a esta Sessão. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E
CINCO. 04.10. PROCESSO Nº 3.867/05-25 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Março de 2005. A Conselheira Diolina
Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do parecer do Conselheiro José Adelino
de Souza Mendes, ausente com justificativa a esta Sessão. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM
BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.11. PROCESSO Nº 1.341/05-38 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2005. O Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E CINCO.
04.12. PROCESSO Nº 2.640/05-44 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Fevereiro de 2005. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E
TRÊS BARRA DOIS MIL E CINCO. 04.13. PROCESSO Nº 3.738/05-82 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Março de 2005. O Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.29.

referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E QUATRO BARRA DOIS MIL E CINCO.
05. PALAVRA LIVRE: O Senhor Apolinário Atayde Blasco Pena, com a palavra,
formulou voto de boas vindas ao servidor técnico-administrativo, Marcos Antônio
Belmiro. O Conselheiro Marcos Antonio Belmiro, com a palavra, informou que
trabalha na secretaria da Pré-Escola Criarte, e atualmente faz parte do Sindicato
dos Trabalhadores da UFES – SINTUFES. Ainda com a palavra, destacou que é
com grande satisfação que fará parte deste Conselho, colocando-se à disposição
dos demais Conselheiros a fim de desempenhar um bom trabalho em sua gestão.
O Senhor Presidente, com a palavra, agradeceu a presença de todos e  ressaltou
a importância da participação do representante do corpo técnico-administrativo,
sendo esta mais uma presença que contribuirá para dar legitimidade ao trabalho
que este Conselho realiza analisando as contas dos diversos setores da
Universidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão às onze horas. Do que era para constar, eu, Rita de Cássia
Rebello Loss, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, segue assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.